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Úvod

Se zvyšující se potřebou zrychlit a zefektivnit strojní výrobní proces roste i tlak na

zefektivnění předvýrobní fáze, kterou je příprava a dělení polotovarů pro budoucí výrobky.

Plasma je díky své univerzálnosti, cenové dostupnosti, přijatelným provozním nákladům,

vysoké produktivitě a uspokojivé přesnosti a jakosti řezů, stále oblíbenější technologií pro

přípravu výpalků. Plasmové dělící stroje se tak stávají už takřka nedílnou součástí přípravy

polotovarů v každé větší společnosti zabývající se strojírenskou výrobou. Nové funkce,

rozšiřující se příslušenství, výkonné CNC řídicí systémy a automatické 3D hlavy umožňují mimo

jiné zrychlit předvýrobní fázi, ale také přenést do předvýrobní fáze na plasmové dělící stroje

část výrobních operací jako jsou např. příprava děr a také úkosů pro budoucí svary.

Aby mohlo být jednoduché obrábění bez vysokých nároků na přesnost, jako je např.

vrtání volných děr či frézování vodicích drážek a úkosů, nahrazeno pálením plasmou, je

potřeba docílit vyšší přesnosti a kvality řezu. Kvalita řezu se tak stává jedním z klíčových

parametrů procesu dělení plasmou. Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat vliv

základních procesních parametrů na výše zmiňovanou kvalitu řezu u plazmového řezání

vnitřních otvorů.
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1 Způsoby tepelného dělení materiálu

Tepelné dělení materiálu nachází v průmyslové výrobě velmi široké uplatnění. Obecně

jsou způsoby tepelného dělení materiálu mnohem produktivnější než mechanické způsoby

řezání a dělení materiálu. [1]

Mezi hlavní způsoby tepelného dělení materiálu můžeme zařadit řezání kyslíkem,

laserem a plazmou. Jelikož je tato práce zaměřena primárně na řezání plazmou, budu se

ostatním způsobům tepelného dělení materiálu věnovat jen okrajově.

1.1 Řezání kyslíkem

Řezání kyslíkem spočívá v ohřátí základního materiálu v místě řezu na zápalnou teplotu

řezaného materiálu tzv. nahřívacím plamenem (viz obrázek 1), který je tvořený směsí

hořlavého plynu a kyslíku (obdobně jako při svařování plamenem). Zápalná teplota je pro

každý materiál jiná a závisí především na chemickém složení materiálu. Po ohřátí materiálu se

do reakce dodá čistý řezný kyslík pod tlakem, který zajistí spalování kovu a utvoření řezné

spáry. Řezání kyslíkem se používá v různých odvětvích a většinou tam, kde jsou mechanické

metody dělení nedostatečné nebo příliš pomalé. [1]

U řezání kyslíkem platí omezení, které nazýváme podmínky řezatelnosti. Dle [2] je nutné,

aby kov splňoval těchto pět podmínek:

▪ Zápalná teplota řezaného kovu musí být menší nebo rovna jeho teplotě tavení. Pokud

by tato podmínka neplatila, docházelo by pouze k lokálnímu odtavení materiálu (a ne

spalování), což by mělo za následek velmi nekvalitní řeznou spáru.

▪ Při hoření kovu musí vznikat dostatečně velké teplo, aby se pokryly ztráty tepla

způsobené odvodem a reakce mohla samočinně dále pokračovat.

▪ Materiál musí být v průběhu řezání dostatečně předehříván v celém průřezu před

čelem řezacího kyslíku, a to nejméně na zápalnou teplotu.

▪ Tavící teplota strusky (obsahující kysličníky) musí být nižší než tavící teplota řezaného

kovu. Struska musí být schopna dosáhnout dostačující tekutosti, aby mohla být

odstraněna pomocí kyslíku z řezné spáry.

Tyto podmínky dobře splňuje obyčejná (nízkouhlíková a nízkolegovaná) ocel. Zápalná teplota

této oceli se pohybuje v rozmezí 1030 až 1250 °C. Problém ovšem nastává u vysokolegovaných

ocelí, neželezných kovů a šedé litiny, tyto materiály kyslíkem řezat nelze. [2]
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Obrázek 1 - Řezání kyslíkem [50]

1.2 Laserové řezání

Laser je optický zdroj elektromagnetického záření. Laserový paprsek je tvořen fotony,

což jsou částice světla, které jsou generovány na stejné vlnové délce, což znamená, že jsou

monochromatické. Dále jsou fotony koherentní, což znamená že jsou generovány ve stejné

fázi a nízko rozbíhavé (= laserový svazek je úzký i na dlouhé vzdálenosti). V průmyslové praxi

se nejčastěji používají pevnolátkové a plynové lasery, které obvykle pracují v infračervené

oblasti elektromagnetického spektra. Při laserovém řezání může dojít dle [3] k jedné ze tří

různých variant vytváření řezu:

▪ Sublimačnímu řezání

- Princip tohoto řezání je založen na odpařování řezaného materiálu laserem.

Přiváděný plyn poté odstraňuje vzniklé páry a izoluje plochy řezu od okolí.

Vzniká úzký řez s vysokou kvalitou. Tento druh laserového řezání je velmi

energeticky náročný a proces pomalý. Tato technologie je k řezání plechů moc

drahá, využívá se například v lékařství při řezání stentů. [4]

Obrázek 2 - Laserové sublimační řezání [4]
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překlad: laser beam– laserový paprsek, cutting nozzle- řezací tryska, direction of machining- směr
obrábění, slag- struska, shield gas- ochranný plyn, workpiece- obrobek, material vapor- pára materiálu,
smoke- kouř

▪ Tavnému řezání

- Laser u tohoto druhu řezání slouží k natavení základního materiálu, který je

poté vyfukován ze spáry inertním plynem. Potřebná energie je mnohem menší

než u předchozího způsobu řezání, ale častým jevem je zhoršená kvalita řezu

kvůli tuhnoucím kapkám taveniny na spodním okraji řezaného materiálu. [3]

Obrázek 3 - Laserové tavné řezání [3]

▪ Oxidačnímu řezání

- Oxidační řezání bývá využíváno u běžných a konstrukčních ocelí díky své vysoké

řezné rychlosti. Jako asistenční plyn je používán kyslík. Řezaný materiál je

ohřátý nad zápalnou teplotu a dochází k exotermické reakci. Kvalita řezu není

dobrá, ale většinou dostačující. [3]

2 Řezání plazmou

Plazma je definována jako čtvrté skupenství látky. Mezi ostatní tři skupenství patří pevná

látka, kapalina a plyn. Plazmu získáme z plynu dodáním další tepelné energie díky alespoň

částečné ionizaci (viz kapitola 3.1). Látka se obecně stane plazmatem, obsahuje-li volné nosiče

náboje. Tyto volné náboje umožňují látce reagovat na elektrická či magnetická pole a vytvářet

je. K vytvoření plazmatu můžeme dojít několika cestami – zvýšením tlaku, elektrickým výbojem

nebo zvýšením teploty. V průmyslové praxi se nejčastěji využívá elektrického výboje. [5]
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Plazmové řezání nachází nejčastěji uplatnění v řezání středně silných materiálů.

Nelegované oceli jdou plazmou dělit do tloušťky cca 50 mm, vysokolegované oceli a hliník do

30 mm. Maximální dosažitelná řezná rychlost je 6 m/min, což je oproti například laserovému

řezání zhruba poloviční rychlost. Kvalita povrchu řezu je často negativně ovlivněna

podkosením řezu způsobeným klesající kinetickou energií plazmatu v závislosti na tloušťce

materiálu. V dnešní době jsou již dříve hojně používané vzduchové plazmy nahrazovány

modernějšími plazmovými stroji, které umí pracovat s více druhy plazmových plynů. Mezi

nevýhody plazmového řezání patří hlučnost procesu a velké množství škodlivých emisí. Těmto

nevýhodám se lze vyhnout díky řezání pod vodou. [1; 6]

Obrázek 4 - Skupenství plazmy [51]

Plyn, který se nachází v ionizovaném stavu se tedy nazývá plazma. Je to soubor kladně i

záporně nabitých částic a částic bez elektrického náboje. Celkově je plazma elektricky

neutrální, jelikož je počet kladně a záporně nabitých částic v jednotce objemu stejný.

V elektrickém výboji sloužím plazma k tomu, aby vytvořila vodivou dráhu v prostředí, které

původně vodivé nebylo. [6]

2.1 Termodynamické děje v plazmatu

V plazmatu se odehrávají čtyři nejdůležitější termodynamické děje, a to disociace,

ionizace, excitace a rekombinace.

Když plynu dodáme energii (kinetickou nebo tepelnou), jeho molekuly se začnou hýbat.

Čím větší množství energie dodáme, tím rychleji se budou částice pohybovat. Bude docházet


[…]


(naproti zápalu), kolmo ke směru řezu (viz obrázek 61). Byla hodnocena největší výška profilu

Rz a střední aritmetická odchylka profilu Ra. Největší výška profilu Rz byla měřena na

vzdálenosti 0,8 mm.

Obrázek 61 - Měření drsnosti ploch řezů drsnoměrem Mitotuyo SJ-301
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Tabulka 14 - Naměřená střední aritmetická odchylka profilu Ra [m]

Ra

[m]
-0,5 -0,4 -0,3 -0,2 -0,1 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

90° 1,91 0,89 1,76 1,36 1,21 1,68 1,75 2,21 0,59 1,74 0,59

80° 2,38 1,51 1,07 0,75 1,21 0,96 1,00 0,94 1,11 1,19 0,64

70° 1,19 1,86 1,30 1,19 4,75 2,27 3,00 2,20 1,79 1,73 0,97

60° 1,10 1,70 1,75 1,98 1,18 1,45 1,46 1,09 0,71 1,78 1,49

50° 0,57 0,63 1,15 0,59 1,36 1,30 0,64 0,62 0,86 1,19 1,14

Hodnoty střední aritmetické odchylky profilu Ra se nejčastěji pohybují mezi hodnotami

0,5 až 2,4 m (viz graf 3). Nejhorší naměřená hodnota byla nejpravděpodobněji způsobena

chybou měření. Pro porovnání hodnoty Ra vyvrtávaných děr bývají obvykle v rozmezí 1,6 až

3,2 m. [48]

V rámci výše pospaného experimentálního řezání děr nebyl vysledován žádný trend či

prokazatelná závislost mezi úhlem nájezdu či přejetím a výslednou drsností.

Graf 3 - Hodnoty střední aritmetické odchylky profilu Ra
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Naměřené hodnoty jsou zaznamenány také v histogramu. Histogram zobrazuje četnost

hodnot v daném intervalu. Z grafu 4 (histogramu) můžeme vypozorovat, že nejvíce hodnot,

13, leží v intervalu Ra od 1,03 do 1,26 m.

Graf 4 - Četnost hodnot střední aritmetické odchylky profilu Ra

Tabulka 15 - Naměřená největší výška profilu Rz [m]

Rz [m] -0,5 -0,4 -0,3 -0,2 -0,1 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

90° 10,27 6,40 9,91 9,37 8,64 11,65 11,16 19,49 4,21 8,63 4,15

80° 12,29 8,36 5,79 5,80 6,35 8,91 6,41 6,03 7,20 6,51 4,36

70° 11,88 13,55 7,20 8,90 36,41 12,98 17,15 11,83 11,64 10,57 9,30

60° 7,68 9,83 13,48 12,31 7,48 8,94 11,78 9,16 4,30 12,47 10,44

50° 5,22 5,81 9,74 4,89 8,41 9,81 4,65 4,26 5,70 7,12 5,96

Hodnoty největší naměřené výšky profilu Rz sahají od hodnoty 4,15 m do 19,49 m (viz graf

5).
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Graf 5 - Hodnoty největší výšky profilu Rz

Četnost hodnot v daných intervalech byla zaznamenána do grafu 6. Nejvíce hodnot, 18, leží

v intervalu Rz 4,15 až 6,65 m.

Graf 6 - Četnost hodnot největší výšky profilu Rz
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Dále byl vyříznut vzorek, ze stejného materiálu o stejné tloušťce, kde byl nastaven režim

„předčasné vypnutí – 0,5 s“. Tento režim postupně snižuje 0,5 s před koncem proud a tlak

plynu. Díra při tomto režimu dosahovala nejlepší kvality. Zápal neboli vrub už nebyl tak

výrazný, v některých případech téměř neviditelný (viz obrázek 62).

Obrázek 62 - Porovnání díry bez a s funkcí předčasného vypnutí
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit vliv parametrů řezání na kvalitu řezných hran

po plazmovém řezání. Jak bylo popsáno výše, v rámci experimentální části této bakalářské

práce bylo na CNC pálícím stroji Vanad Proxima 20 s plazmovým zdrojem Kjellberg

Firstenwalde HiFocus 280i neo a hořákem PerCut 450 realizováno vyřezání vnitřních

kruhových otvorů o průměru 20 mm do ocelového plechu jakosti S235JR a tloušťce 10 mm.

Na vypálených otvorech byla u každé díry dvakrát (u horní hrany řezu a u spodní hrany řezu)

změřena kruhovitost a průměr. Dále byla změřena u každého otvoru vždy na stejném místě

drsnost povrchu Ra a největší výška profilu Rz.

Z výsledků vyplývá, že nejlepší kvality řezných hran bylo dosaženo při použití kombinace

parametrů úhlu nájezdu 50 nebo 60° a hodnoty přejetí -0,5 či 0,5 mm. Dále kvalitu řezu

výrazně pozitivně ovlivnila funkce předčasného vypnutí 0,5 s.

Dalšími možnostmi, jak dosáhnout vyšší kvality řezných hran, může být například změna

tvaru nájezdu hořáku do spirály či nastavení výjezdu hořáku do prázdné díry s čímž se pojí

vypnutí hlídání výšky hořáku.

Tato má bakalářská práce určitě nalezne uplatnění v praxi, neboť přehledně a logicky

shrnuje základní principy a aktuální informace o řezání plazmou a v neposlední řadě popisuje

nejnovější trendy a inovace světových výrobců v oblasti plazmového řezání kovových

materiálů.

Informace obsažené v této bakalářské práci mohou do určité míry posloužit technickým

pracovníkům v průmyslové praxi jako vodítko při výběru funkcí nového plazmového stroje,

nebo pro tvorbu technologického postupu či programu pro vyřezávání děr plazmou.
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