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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv parametrů řezání na kvalitu řezných hran po plazmovém řezání
Jméno autora: Barbora Michálková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE, Ing. Tomáš Zmydlený
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie, ESAB Vamberk s.r.o., člen koncernu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce pojednává o moderních způsobech plazmového řezání. Metody tepelného dělení jsou v rámci bakalářského studia
probírány jen okrajově, proto si studentka informace musela doplnit samostatně. Zároveň musela využít i znalosti o
hodnocení kvality řezu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka řádně konzultovala jednotlivé části řešení BP a dostatečným způsobem plnila dohodnuté a zadané úkoly. Mohla
projevit více samostatnosti, zejména při tvorbě teoretické části a vyhledávání literárních zdrojů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň BP je na velmi dobré úrovni. Teoretická část obsahuje popis principu plazmového řezání a vliv
jednotlivých parametrů, včetně detailního popisu zařízení a přehledu moderních způsobů řezání. Práce obsahuje návrh
experimentu, který řeší problematiku kvality řezání otvorů malých průměrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úprava BP je na odpovídající úrovni. BP má rozsah 72 stran (bez příloh) což je pro tento typ závěrečné práce
naprosto dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka použila 49 literárních zdrojů (+ dalších 8 zdrojů na citaci obrázků). V tomto výčtu jsou obsaženy i normy a
webové stránky výrobců plazmových zařízení. Mohlo být ve větší míře využito odborné zahraniční literatury a odborných
článků z dostupných vědeckých databází. Citace jsou použity správným způsobem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce splnila zadání. Byl navržen experiment řešící aktuální praktický problém a výsledky ukazují doporučení
pro zlepšení kvality výroby těchto řezů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.8.2021 Podpis: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE